11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЯНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.11.2020 д. Тинская № 27

О внесении изменений в постановление администрации Тинского сельсовета от 12.11.2013 № 27
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета»» (в редакции постановлений от 11.11.2014 № 29, от 10.11.2015 № 32, от 10.11.2016 № 34, от 10.11.2017 № 29, от 10.11.2018 №52,от 12.11.2019№33)

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 18, ст. 21, ст.32 Устава  Тинского сельсовета, постановления Администрации Тинского сельсовета от 27.08.2013 № 16 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тинского сельсовета», администрация Тинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации Тинского сельсовета от 12.11.2013 № 27 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета».
1.1. Приложение № 1 постановления от 12.11.2013 № 27 изложить в новой редакции согласно приложения № 1 к настоящему постановлению
2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возлагается на главу сельсовета.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Тинского сельсовета» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Саянского района www.adm-sayany.ru.

Глава Тинского сельсовета                       А.В. Бридов

                                                                                                                                      Приложение
к постановлению
администрации Тинского сельсовета
от 13.11.2020 № 27
(в ред. постановлений от11.11.2014 № 29,
от 10.11.2015 № 32, от 10.11.2016 № 34,
от 10.11.2017 № 28, 12.11.2018 № 44,
 от 12.11.2019 № 33)

Муниципальная программа
Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета Саянского района Красноярского края»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета Саянского района Красноярского края»

	Основания для разработки муниципальной программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
постановление администрации Тинского сельсовета
от 27.08.2013 № 16 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тинского сельсовета»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Тинского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограммы:
1. «Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов Тинского сельсовета».
Отдельное мероприятие:
2.Передача полномочий по реализации вопросов местного значения;
3. Профилактика терроризма и экстремизма;
4.Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета.
5.Благоустройство населенных пунктов.
6.Культура поселения.

	Цель муниципальной программы
	Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах, за счет повышения пожарной безопасности на территории Тинского сельсовета.
Создание условий для устойчивого социально-экономического развития и эффективной реализации закрепленных полномочий.

	Задачи муниципальной программы
	1.Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах, за счет повышения пожарной безопасности на территории Тинского сельсовета.
2.Передача полномочий по проведению мероприятий учреждениями района в области градостроительства, молодежи и спорта.
3.Предотвращение населения от терроризма и экстремизма.
4.Обеспечение сохранности, модернизации и развития сети автомобильных дорог Тинского сельсовета.
5.Организация и содержание уличного освещения, проведение работ по уборке твердых и бытовых отходов.
6.Создание условий для развития и реализации культурного потенциала населения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2023годы

	Целевые показатели и показатели результативности муниципальной программы
	приведены в приложении № 1
к паспорту муниципальной программы

	Значения целевых показателей муниципальной программы на долгосрочный период
	приведены в приложении № 2
к паспорту муниципальной программы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 11779,3 тыс. рублей,
в том числе:
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы
2018 год –3215,4 тыс. рублей;
2019 год –1614,7 тыс. рублей;
2020 год – 1912,7тыс. рублей;
2021 год-  2538,4тыс. рублей;
2022 год-  2395,9 тыс. рублей;
2023 год- 2316,1 тыс. рублей.
-

2. Характеристика текущего состояния в сфере управления государственными финансами, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Концепция стратегии социально-экономического развития Тинского сельсовета на долгосрочную перспективу определяет благоустройство территорий, содержание транспортной инфраструктуры на территории сельского населенного пункта и организацию противопожарной безопасности как важнейшую составную часть потенциала округа, а их развитие - как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.
Имеющиеся объекты благоустройства, а так же транспортная инфраструктура,  расположенные на территории Тинского сельсовета, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
В развитии транспортной инфраструктуры существуют проблемы, влияющие на уровень комплексного благоустройства на территории Тинского сельсовета.
В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальной собственности, без проведения капитального ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно-климатических условий возникла необходимость в проведении модернизации, реконструкции и капитального ремонта дорог и объектов дорожного хозяйства.
Неудовлетворительное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения отрицательно сказывается на социально-экономическом состоянии поселения и района:себестоимость грузоперевозок, осуществляемых по автомобильным дорогам, имеющих транспортно – эксплуатационные показатели, не соответствующие нормативным требованиям, повышается, а безопасность движения ухудшается.
В развитии системы благоустройства Тинского сельсовета имеются следующие проблемы. Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории сельского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
В связи с этим возникает необходимость комплексного программно-целевого подхода в решении проблем благоустройства и развития транспортного хозяйства населенных пунктов, конкретизации мероприятий, планированию первоочередных и перспективных работ для обеспечения комфортных условий для деятельности и отдыха жителей Тинского сельсовета.
Применение программно-целевого метода позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Тинского сельсовета позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем в условиях ограниченных финансовых ресурсах и координировать усилия бюджетов всех уровней.
3. Цели социально-экономического развития
Цель: «Комплексное решение проблем жизнедеятельности и улучшение внешнего вида территории Тинского сельсовета».
Задачи:
- обеспечение сохранности,
- модернизация сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Тинского сельсовета;
-обеспечение дорожной безопасности;
-обеспечение пожарной безопасности;
-разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории муниципального образования Тинский сельсовет с учетом приоритетности таких мероприятий;
-осуществление работ по реконструкции и ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории Тинского сельсовета;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
4. Механизм реализации отдельных мероприятий муниципальной программы
Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм и отдельных мероприятий.
5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
обеспечение доступности и качества транспортных услуг для населения в соответствии с социальными стандартами;
освещение улиц, дорог и проулков, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания;
увеличение уровня благоустройства территории поселения;
увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;
очистка территории Тинского сельсовета от несанкционированных свалок;
проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу твердых бытовых отходов;
повышение уровня пожарной безопасности, увеличение количества минерализованных полос;
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
Подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведены в приложениях № 1-4 к муниципальной программе.
7. Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам
Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам приведена в приложении № 5 к муниципальной программе.
8. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы приведена в приложении № 3 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы
 «Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета Саянского района Красноярского края»

[bookmark: _GoBack]Перечень
целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений
по годам ее реализации
	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Ед.
изм.
	Вес показателя

	Источник
информации
	2017
год
	2018
 год
	2019
год
	2020
год
	2021 год
	2022
год
	2023 год

	I
	Цель: Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах, за счет повышения пожарной безопасности на территории Тинского сельсовета

	1.1
	Снижение количества пожаров на территории Тинского сельсовета
	% от среднего показателя 2010-2012

96,9

93,8

93,8

93,8

93,8

93,8
	93,8

	I.1.1
	Задача 1: Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах, за счет повышения пожарной безопасности на территории Тинского сельсовета

	1.1.1.
	Подпрограмма 1.«Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов Тинского сельсовета».

	Снижение количества пожаров на территории
	%

	Стат.данные
	96,9
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8

	2.
	Цель: Создание условий для устойчивого социально-экономического развития и эффективной реализации закрепленных полномочий

		Передача полномочий по реализации вопросов
  местного значения

	Изготовление информационных стендов

	Протяженность автомобильных дорог общего
пользования

	Организация и содержания сетей уличного освещения

	Вывоз твердых бытовых отходов

	Проведение мероприятий

	Кол-во

	5
	5
	5
	5
	2
	2
	2

	Кол-во

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	км

	4,
	7,3
	7,3
	7,3
	4,4
	4,4
	4,4

	Тыс.квт

	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	30,4
	30,4
	30,4

	Тон.

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Кол-во

	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	2.2
	Отдельные мероприятия

	2.2.1
	Передача полномочий по реализации вопросов местного значения

	Заключено соглашений
	кол-во

	5
	5
	5
	5
	2
	2
	2

	2.2.2.
	Профилактика терроризма и экстремизма .

	Изготовление информационных стендов
	шт.

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2.3
	Дороги Тинского сельсовета

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования
	км

	7,3
	7,3
	7,3
	7,3
	4,4

	4,4

	4,4

	2.2.4
	Благоустройство населенных пунктов

	Организация и содержание сетей уличного освещения
	квт.тыс.

	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	30,4
	30,4
	30,4

	Вывоз твердых и бытовых отходов
	тонн.

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2.5
	Культура поселения

	Проведение мероприятий
	кол-во

	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы                     «Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета  Саянского района Красноярского края »
Значения целевых показателей на долгосрочный период

	№
п/п
	Цели,
целевые
показатели
	Единица
измерения
	2014 год
	2015 год

2016
год

2017 год
	2018 год
	Долгосрочный период по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1

	1.1
	Снижение количества пожаров на территории Тинского сельсовета
	% от среднего показате-ля 2010-2012
	97,9
	96,9
	96,9
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8

	2

	2.1
	Передача полномочий по реализации вопросов местного значения
	к-во
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.2
	Изготовление информационных стендов
	к-во
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.3
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования
	.км.
	7,2
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4

	2.4
	Организация и содержания сетей уличного освещения
	тысяч/ киловатт
	13,5
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6

	2.5
	Вывоз твердых бытовых отходов
	тонн
	22,0
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6

	2.6
	Проведение мероприятий
	к-во
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                        Приложение № 5
                        к паспорту муниципальной программы       «Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета Саянского района Красноярского края»

Информация
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы,
подпрограммами отдельным мероприятиям муниципальной  программы Тинского сельсовета
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
                                                     (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2016год
	2017 год
	2018 год
	2019
год

	2020
год

	2021 год

	Итого
за 2014-2019
годы

	Муниципальная программа
	Обеспечение жизнедеятельности Тинского сельсовета Саянского района Красноярского края
	всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	834
	Х
	Х
	Х
	1282,2
	1291,7
	4506,6
	1252,2
	1256,1
	1265,9
	10854,7

	Тинский сельсовет
	834
	Х
	Х
	Х
	1282,2
	1291,7
	4506,6
	1252,2
	1256,1
	1265,9
	10854,7

	Подпрограмма 1
	Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов Тинского сельсовета
	всего расходные обязательства по подпрограмме, в том числе:
	834
	Х
	Х
	Х
	973,8
	973,8
	923,1
	997,8
	997,8
	997,8
	5864,2

	Тинский сельсовет
	834
	0310
	0110090010
	Х
	973,8
	973,8
	923,1
	997,8

	997,8

	997,8

5864,2

	Отдельные мероприятия
программы
	Передача полномочий по реализации вопросов местного значения
	всего расходные обязательства  в том числе:
	834
	Х
	Х
	Х
	1,9
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	7,4

	Тинский сельсовет
	834
	0104
	0190090020
	500
	1,9
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	7,4

	Профилактика терроризма и экстремизма
	всего расходные обязательства в том числе:
	834
	Х
	Х
	Х
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	3,0

	Тинский сельсовет
	834
	0113
	0190090030
	244
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	3,0

	Дороги Тинского сельсовета
	всего расходные обязательства  в том числе:
	834
	Х
	Х
	Х
	178,1
	160,6
	2177,4
	60,5
	64,4
	74,2
	2715,2

	Тинский сельсовет
	834
	0409
	0190075080
	244
	178,1
	160,6
	2177,4
	60,5
	64,4
	74,2
	2715,2

	Благоустройство населенных пунктов
	всего расходные обязательства  в том числе:
	834
	Х
	Х
	Х
	107,9
	155,6
	113,3
	192,3
	192,3
	192,3
	953,7

	Тинский сельсовет
	834
	0503
	0190090050
	244
	107,9
	155,6
	113,3
	192,3
	192,3
	192,3
	953,7